

Nro.

90.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 18go Lipca 1794.

Gazety LXXXIII.

FRANCYA.

Barrere doniósł o wzięciu fortecy *Ypern* po krasomowsku. „ Nie jest rzeczą przyzwoitą (mówił między innemi) donosić o wszystkich czynach , o wszystkich poprzednich poruszeniach wielkiego zdarzenia przeciwko *Austryi* wymierzonego : o większej wagi tylko skutkach oznaymić należy narodowi , który 1200 tysięcy woioowników liczy. *Ypern* nay-

mocniejszy forteca w *Flandryi*, której sam *Vauban* zazdrościł, że iey między swoje dzieła policzyć nie mógł, w naszych iest ręku. „ Potem czytał relacye Reprezentantów ludu *Choudieu i Richard z Ypern* pod 18. Czerwca pisane: „ Garnizon do 6000. ludzi wynoszący dostał się nam w niewolę, a cała artylerya, i wszystkie magazyny w zdobyczy: forteca, ile dotychczas wiemy, liczy po nad 100. armat. Dobycie to poczęści winniśmy armii obserwacyney pod kommandą Jenerała *Suin*. „ *Pichegru* pisał także pod 18. „ *Ypern* po 12. dniach oblężenia i zaciętem opieraniu się kapitulowało. „

Barrere czynił relacyę o stracie d. 16. Czerwca przy *Charleroy* poniesionej, gdzie mówił: iż Deputacya ocalenia od *St. Just* iednego z swoich współczłonków odebrała listy; że w potyczce dnia 28. *Praireal* przy *Charleroy* wydarzonej nieprzyjaciel 3000. ludzi w zabitych 600. w zabranych w niewolę, i 7. armat miał straty. (Czytelnicy przypomną sobie; iż podług urzędowych raportów z Niderlandu w Dzienniku pod Numerem 77. umieszczonych Francuzi wtedy od 6. do

do 7000. ludzi i armat 20. straciwszy do cofnienia się za Sambrę zostali przymuszani.)

Potem dekretowano: ażeby 1200. nowych affygnatów wygotowano po 5, 15, 250, 1000, 2000. liwrów i 15. Sols.

Ponieważ publiczny oskarzyciel *Fouquier-Tinville* w dzień bez warty wychodzić już nie ważył się, a nawet pewną razą w wieczór o godzinie 11. od niejakiego sierzanta i od warty przy *Pont neuf* został pobity; dla tego Komen-deruiący Jenerał Gardy Paryzkiej *Henriot* musiał wydać surową proklamacyę, grożąc zbroyną ręką tym, którzyby się na pomienionego oskarzyciela targnąć ważyli.

Oznaymiono o 17. nowych zdobyciach, między któremi znayduie się tak-
żę jedna *Sardynjska* Fregatta o 36. arma-
tach do *Toulonn* zaprowadzona.

List z Paryża pod 22. Czerwca.
 Niedofyć było ukarać *Admirała i Regnault* na ich osobach; ale dla wrazenia ludowi: iż ci zaboycy od rządu Angielskiego są podulzczeni, i od arystokratów do kraju przywiezieni zostali, obojga z nich, nietylko krewnych, i przyjaciół, ale też wielką liczbę osób znaiomych z niemi połączono iako prawdziwych autorów przedsięwziętego zabóystwa. Dla tego 53. osób w czerwonych koszulach iako zabóyców na miejsce śmierci prowadzono. Między temi znajdowała się także Pani de *Sartines* synowa sławnego Porucznika Policyi, i Ministra morskiego, Kobieta naypiękniejszey urody w całym Paryżu.

• *Robespierre* złożył urząd Prezydenta, a na miejsce iego obrano *Lacoste*.

NIDERLAND.

Z Bruxelli d. 22. Czerwca.

Armia Francuzka pod Komendą Jenerała *Jourdan* zebrałszy się w okolicy przy *Charleroy* przedsięwzięta trzeci raz obłą-

obłężenie tego miasta: Bardzo mocna obserwacyina armia rozmaitemi dywizyami armii północney powiększona stoi w dobrej pozycyi przed *Gosselies*, i zastania to obłężenie. Słychać było wczoray przez cały dzień kanonadę obłężęńców przy *Charleroy*. Xiążę Koburg wraz z Arcyksięciem *Karolem* przybył do *Nivelles*, gdzie swoją główną kwaterę założył. Armia pod jego komendą będąca liczy 25,000. ludzi, i stanowiący po tej stronie przy *Nivelles* czeka tylko ordynansu do dalszych operacyi.

Korpus od 10,000. pod Komendą Jenerała *Blankenstein* musi teraz być w *Namur*, końcem operowania wraz z innemi wojskami przy *Sambrze*.

Wiadomości z *Flandryi* nie są pomyslnie: armia Francuzka po wzięciu *Ypern*, i zabraniu walecznego garnizonu w niewolę poczyniła dospozycye do atakowania Jenerała *Clerfayt*, co też wczoray i uskuteczniła przymusiwszy przemagającą wielką potęgą swoją tego Jenerała do cofnienia się do *Deynse*; a ponieważ dał poznać nieprzyjaciel; że
iesz-

jeszcze daley chce postępować; dla tego *Clerfayt* ulokował woyska swoje w dobrej pozycyi *Nazareth* o półtory mili od *Gent*, gdzie główną kwaterę swoją założył. Takowym sposobem *Skalda*, kanał przy *Brugge*, i kanał przy *Nieuport* wraz z temi miastami, i z *Ostendą* są zastonione, aż poki więcey posiłków nie nadeydzie do rozpoczęcia zaczepnych operacyi. Do *Ostendy* przybyło bardzo wiele woysk Angielskich, 4000. ludzi iuż wylądowało, a oprócz tych spodziewają się tam w kilku dniach jeszcze całej armii Jenerała *Moira* naymniey do 15000 ludzi wynoszący.

Lubo przez krótki czas Francuzi w *Marimont* zostawali, zostawili tam iednakowo pamięć srogości swoiey; Pałac tameczny Królewski i w teyże okolicy znajdujące się Opaństwo *Oliva* obrócili w perzynę; a w Opaństwie *Villers*, które całkiem spustoszyli, zabili 2. mnichów.

Archiva Kancellaryi woienney, Kancellaryi rachunkowey, i inne znowu wypakowano, znakiem to iest; że się nie mamy czego obawiać; z tém wszytkiem
dla

dla zabezpieczenia się przeciw najazdom po bramach postawione są rogatki, i po wałach wysypane baterye. Proklamacya *Cesarza* wzywa wszystkich dobrze myślących mieszkańców do podniesienia broni, i podzielenia się na korpusy dla bronienia tego wszystkiego, co człowiek pocziwy na ziemi ma najmilszego. Różni znaczneyfi obywatele już się podpisałi, między którymi się *Xiąże d'Urffel* znajduje.

Inny list z Bruxelli pod 22. Czerwca.

Listy z *Gent* wczoray pisane wielką nabawiaią niespokoynością donosząc za rzecz pewną: że Francuzi tylko o 2. mil są ztamtąd. Tym czasem zapewniają dzisiay wieczorem; iż nadeszła Sztafeta z doniesieniem: iakoby Jenerał *Clerfayt* wziął znowu swoią pozycyę w *Daynse*, i bronił rzeki *Lys*. Przy poddaniu się fortecy *Ypern* było w mieście około 300 emigrantów, i tyleż Hannoveranów i Anglików, którzy na mocy Dekretu Konwencyi mieli bydź wszyscy rozstrzelani. Resztę ieńców transportowano do *St. Omer* i *Lille*.

Los *Bruxelli* zawisł od spodziewanej batalii; po roztropanych rozrządzeniach Xięcia de Koburg spodziewamy się pomyślnego. Armia jego wynosi prawie do 60,000. ludzi, a Francuzi w samej tylko nadmorskiej *Flandryi* liczą do 170 tysięcy ludzi.

POLSKA.

Wiadomość o zaszłej d. 2. t. m. między *Prusakami i Polakami* batalii w Num. 85. doniesiona, lubo się na wiary godnych listach z *Podgorza* zasadzała, a nawet przez same okoliczności wyścześniególnienie do wiary podobną się byź zdawała, i dla tego od Towarzystwa za samém przekonaniem w udzieleniu Publiczności zdarzeń politycznych bezstronnie idącego zamilczana byź nie mogła; wżelakoż się dotąd nieświerdziła.